

Kiadóhivatal:

Kaposvár, Irányi D.-a. 14.

Idő elszámolások
az előfizetők pénzének.
Hirdetések és nyilatkozatok
árjegyzékei.

ELŐFIZETÉSI DÍJ

Egész évre . . . 8 k r
Fél évre . . . 4 .
Negyed évre . . . 2 .
Egyenlő részre . . . 20 fill.

SOMOGYI ÚJSÁG

Szerkesztőség:

Kaposvár, Irányi D.-a. 14.

Idő elszámolások
az előfizetők pénzének.
Hirdetések és nyilatkozatok
árjegyzékei.

Bérmunkásoknak
nem fogadjuk el

Kéziratokat vissza
nem adunk.

MÉGYEI ÉS HELYI-ERDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP

A „Kaposvári hivatalnokok társasköre“ hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: SZERDÁN.

Telefon szám: 96.

Felelős szerkesztő és kiadó: POÓR SÁNDOR.

Telefon szám: 96.

Vallás és politika.

A mai kor emberei nem igen hajlandók életüket az erkölcsi eszmék fegyelmének alávetni.

Hiszen ez a mondas: én ember vagyok, de az ember ellentmondásával, ma már csakugyan életszabályvá lett, természetes dolog, hogy ez által az akarat gyöngeség, a jellemtelenség, és esztelenség uralma jön.

Korunkat lehet talán összehasonlítani Sokrates Plátó korával, kik a világot uráló törvény szerűség igazságait képviselték a sophistikus paradoxionnal és a skeptikus kételyekkel szemben. Ma is arról van szó épp úgy, mint akkor, hogy ismét hívóvá tegyük az embert aziránt hogy jobb a jó, mint a rossz; az igazság jobb mint a színlelés és a következetesség jobb az ellentmondásnál.

Sokan azt akarják elhíttetni, hogy a vallás és politika egészen szétválasztott két tért képeznek, s hogy semmi

közük egymáshoz. S mégis kell, hogy a végcélban együtt haladjon a vallás, és a politika, ha különben egységes személyekké lenni akarunk.

Kiérjük még a vallás és a politika tényleges vonatkozásait fölfeledezni. Ezen vonatkozások körülbelül a következők három mondatban összefoglalhatók.

A vallásos embernél kell, hogy az ő politikai működésében is irányadó, sőt uralkodó tényező legyen a vallás.

Ha tehát oly politikust képzelünk, a ki személyét illetőleg egészen vallástalan (ha ez lehetséges lenne) akkor ő maga kénytelen volna mint politikust a vallási intézményekkel s a nép vallási meggyőződésével komolyan törődni; ezt ki nem kerülheti ha az illető nemzetnél politikailag működni akar. Hiszen az állam és a vallás az egyház ügyei közt mindig vannak bizonyos összeköttetések, a melyeket teljesen figyelmen kívül hagyni nem lehet. De még akkor is, ha esetleg a vallási és egyházi ügyek

a szabad községekre vannak bízva s ezek által intézve, még akkor is a vallástalan embernek, mint politikusnak arra kell törekednie, hogy nyomára jusson az isteni erőnek, mert csak ha ezen erők az ő részén vannak, remélheti azt, hogy működésének politikai sikere lesz és hogy tartós állapotokat hozhat létre.

Nézetem szerint a vallás az a mi a legfőbb javakat mutatja ez embernek, mértéket ad az ő értéke ítéletének és határt, célzt szab az ő cselekvésének még politikáinak is.

Ha ott hagyjuk a vallást, ha arról van szó, hogy mint tevékeny emberek a főmunkásságunkat gyakoroljuk és a közelet érdekében dolgozunk? Figyelmünk kívül hagyjuk a vallást, ha arról van szó, hogy mint népképviselők törvényeket alkossunk és oly határozatokat hozunk, a melyek egy egész nép sorsára és üdvére irányadók, vagy a midőn képviselőket az országgyűlésre küldeni akarunk? A ki ezt követeli,

TÁRGZA.

Örök feledés.

— A „Somogyi Újság“ eredeti tárczája. —

Vége vége a nyárnak. Ha lehunyom a szemem a falgondolok mindent újból, hát szinte megajdul a szívem bele. Így kell hát elmúlni mindennek; ma még nyár van, egy pillanat talán s beköszönt az őszi, hervadó fényű leveleivel, aztán jönnek az egyforma hószu téli napok és megint a tavasz és megint a nyár, aztán elmúlik, elenyészik minden ami van. Valami borongós hangulat száll meg mindig valahányszor ez ennébe jut. Milyen rideg, sivár is ez az élet! Én nem is tudom minek él hát az ember, mikor olyan mulandó minden, mikor nincs igazi boldogsága földön. Régen... egyszer, mikor még az én álmaim is máskor voltak megmondta ezt a Valakinek. Kineveztett érte s azt mondta: tudná ő mi az! Tudna? — Lehet! Akkor még máskor volt ő is, de ki tudja, ha most kérdezném mit válaszolna rá, azt hiszem máskor.

Örökké lélektani problema marad előttem, miért lett köztünk olyan egyszerű vége mindennek.

Pedig nagyon szerettük egymást.

Én volt abban a szerelemben valami vad, kétségbeesett féltés, valami földöntúli

édes, kin s valami győtrő örök vágyakozás. Mit tudom én hogy mi!

S el kellett múlni egyszer mégis mindennek. Őh azt hittem akkor, hogy bele halok, a szívem szakad meg és túl élttem mégis. Ehl! Boldogság volt az egész, egy kis semmiségen kocorcsantunk össze, egy régi fény képen. Ott börtönt a nyakamban, kicsi arany medallionban, a legjobb barátom arcképét. S egy édes órák, mikor az együttlét mennyi gyönyörre tartotta fogva mindkettőnk szívét, arra kért mutassam meg, azt a kicsi képet.

Órult gondolatom támadt, hidegen, büszkén álltam meg előtte s a szemébe vágtam: most már csak azért se! És utána hirtelen, minden megdőlés nélkül azt kérdeztem: mond mit is csinálnál te ha én megcsinálnék? Rám nézett szegény s egy pillanatra úgy jött nekem, hogy odarohanjak hozzá s a bocsánatát kérjem, hiszen már megbántam nagyon, hogy azt mondtam! Őh! Bár megírtam volna! Mit csinálnék mondta aztán szótelen, maga elé bámulva, de azért nyugodt szenvedélytelen hangon, hát megölnélek téged is meg azt is akivel megcsinálnál.

És én tudtam, hogy azért soha se tenné meg. Nem beszéltünk többet erről, de ettől a naptól kezdve nem voltunk többet a régiak.

Valami hidegség vett bennünket körül s ha beszéltem hozzád, ha feleltél rá

ott is csak azt éreztem; ott volt a levegőben, ott lebegett körülöttnk mindig és nem lehattunk többet boldogok soha. Álmunkban ébren üldözött bennünket a kísértő rém és a vége az lett, hogy visszszakultuk egymásnak a gyűrűnkét, az örök hűség szimbólumát egyetlen kísértő szó nélkül, mi már tudtuk, nagyon is jól tudtuk mit jelent az!.. S elváltunk egymástól egyetlen könny, egyetlen búcsúszó nélkül. Olyan fájdalom volt az, mi helyett a szem beszélt s a szem helyett a szív könnyezett bele...

Én tudom, hogy nem te voltál az oka és nem tehettem róla talán én sem.

Igy volt megírva a csillagokban.

Őh ha tudnád mennyit szenvedtem már miattad, pedig a nevedet nem ejti ki többé hűdileg az ajkam és nem tehetek róla, hogy még mindig szeretlek, hogy nem bírlak elfelejteni.

Megsírattak ezerszer egy nap, álmatlan éjszakákön szüntelen rád gondoltok, de vissza hívni nem foglak többet soha.

Most tudom csak mit ve-ztettem benned, most amikor már nem vagy az enyém többé. Lehetetlen, hogy megérezd ezt, mert akkor neked kellene hozzád jönnöd és sírva, örökre mindent megbocsátanod.

Elmúlik hiába minden mint a szép nyár s jön utána a rideg valóra ébredés. Az ég tudja hol, melyik világűrben lennek én s lesz ő hallunk-e egymásról hirt még

annak különös fogalma lehet a valásról.

Részemről a vallás elhanyagolásában vagy éppen elvételében a mi körünk ama nagy tévedésének befolyásolását látom, mely a vallást csak mint valami subjektív érzelmet odaállítja, a mely érzelem bármily tetszés szerinti világnézettel összeköthető, s a melynek semmiféle reál befolyása nincsen a kultúrára. Oly tévedés ez, a melybe semmiképp sem szabad esnünk, a nélkül, hogy az egész vallás-ethikai multtal és ellentmondásba ne jöjjünk, a mely mult, ugy a magán, mint a közéletre is minden időkben tényleg nagy reális befolyást gyakorolt.

A vallás ethikai ember, ki a jelenkor szükségleteit kellőképpen méltányolja, kell, hogy kötelességének tartsa a vallási világnézet elméleti és gyakorlati elveinek megvalósítását a magán és a közéletben egyaránt.

Nem osztom azoknak a nézetét, a kik azt mondják, hogy a közélet terén működő férfiu teljesen figyelmen kívül hagyhatja a vallási érzelmet, a vallási meggyőződést. Kell, hogy az egyes embernek egész életét a hit hassa át és hogy ez politikai működésében is kellő időben és kellő helyen kifejezést nyerjen.

Bárha ezen oly gyakran elfelejtett igazságok a mi lelkünket is áthatnák, hogy nem lehet igazi államférfiu azon ember, ki a vallás politikai dolgokban nem tudja fölfogni a helyes, a valót s azt végre is hajtani.

Nem esztem dolog az, ha valaki az isteni törvényekkel s a világot uráló erőkkel összhangba hozza politikáját. Ha a mi politikánk ellenmondásban van az emberiség s a világ fölött uralkodó erőkkel: akkor kárba vesz minden politikai munka; el lesz az

fujva, szétszórva, mint a polyva a szél által.

A vallás és a világnézet még ma is oly valamit képeznek, a mi az ember működésére vonatkozik.

Azt követeli a vallás, hogy éljen. Ha az otthonban, az utcán, sőt a miniszteri asztalokon és a parlamentekben teljesen hiányzik a vallási érzet, akkor általában nincsen vallása a népnek sem!

És hová vezetné az ilyen állapot a — h a z á t ? . . .

Cselkó József.

H I R E K.

— **Uj alapítótág, a kaposvári katolikus körben.** A kaposvári katolikus körbe legközelebb Márfy Emil főrendiházi tag alapítótágul lépett be.

— **A szerelem hatalma.** Karácsonyi József rákosi lakos, jómodu földműves polgárnak van egy szép 16 éves Anna nevű leánya. Utána is esett a felü legényeinek színe, java; de a szép Anna szívét egy sem tudta meghódítani. De nem is volt lehető, mert hiszen a leány szívét és szerelmét már Máté György szegényebb sorsu legénynek adta oda. Azonba itt is az történt ami ma már majdnem mindennapi dolog. A szülők ugyanis, fel sem véve a szerelem követelő szavát, Máté Györgyöt szegénysége miatt elutasították. Erre azután a fiatalok elhatározták, hogy elszöknek együtt Amerikába, és mégis egymással lesznek. Folyó hó 24-én azután bejöttek a fiatalok együtt Kaposvárra, itt vonatra ültek és elindultak Fiume felé. Pénzük volt elég, mert a leány, hogy az uti költség fedezhető legyen édes apja ládaáskájából 800 korona készpénzt is vitt magával. Karácsonyi József midőn a szökést észrevette, bejött a kaposvári rendőrségre és ott jelentést tett. A feljelentés folytán Lenkei kaposvári rendőrbiztos az éjjeli gyorsvonattal a szerelmek után indult Fiuméba. De nem kellett odáig mennie, mert Zágrabnál midőn a vonatról leszállott, egy fiatal párt látott a peronon,

akik ruházata megegyezett a somogyi népviselettel. Mire azután igazolásra szólította föl őket, amikor kiűnt, hogy csakugyan a megszökött szerelmeket találta meg. Erre visszahozta őket, a náluk megtalált 712 korona készpénzzel együtt Kaposvárra, ahol Karácsonyi Anna sírva borult várakozó szülei nyakába, akik azután mit volt, mit tenni, beleegyeztek, hogy most már egymással lehetnek.

— **Betörés.** Hetes községben f. hó 24-én éjjel betörték Singer Sándor hetesi szőlőcsa üzetébe. Elvittek belőle néhány korona készpénzt, váltót, levél- és okmánybélyeget, néhány csomag dohányt, pár száz szivart, stb. körülből 400 korona értékben. A csendőrség a fejjelentésre megindította a nyomozást, melynek eddig a nyi eredménye van, hogy az elvitt egyik fiúkat, amelyben bélyegek, váltók és könyvek voltak, tartalmával együtt, megtalálták a szomszédos Nagy József kertjében. Nagy József a betörés éjjelén az istállójába aludt; a betörők ezt is tudták, és hogy ha fölébred is, meg ne zavarhassák őket, az istálló ajtaját kívülről rázárták. A kaposvári kir. ügyészséghez fejjelentés tétetett.

— **Vásári tolvaj.** A mult nagybajomi vásáron Mautner Sándor nagyregresi lakos kötött áru kereskedő sátorához ment Fabján Katalin gyótápusztai lakos; addig alkudozott, míg egy alkalmas pillanatban, egy kötött inget tovább állott. De nem volt szerencséje, mert a szemközti sátorból Goldner Miksa kaposvári kereskedő mindent látott, Mautnert azonnal figyelmeztette is; aki csendőrökkel az asszonyt elfogatta. Mikor megmozdultak két kötött inget is találtak nála, amely közül egyik, mint küldt Harankai András nagyatádi kötöttáruostól lett ellopva. Az asszony a lopást tagadta, hanem azt állította, hogy csak véletlenül maradtak nála az ingek. A csendőrök fejjelentették az esetet a kaposvári kir. járásbírósnak.

— **Megögett ember.** Bors József szigetvári lakos f. hó 21-én turkói szőlőjében dolgozott napszámossáival, és miután elég hűvös idő volt, tüzet rakva melegedtek. Miután azonban körbe körbe nagyokat is ivott, a bor megátott neki; ilyen állapotban azután ruhája meggyulladt a tűz mellett. Tcheletlen állapotában segítségért

valaha? És ki tudja szíval a kiserált lélekkel, amint járunk a világban s kergetjük egymás csillagát, de soha el nem érjük lehetünk-e igazán boldogok? És ha egymás lettünk volna akkor is? — de ki tudná ezt megmondani.

Nem felejthetjük el egymást soha, még akkor se ha megérjük valaha, hogy megöszülünk, mert az első szerelem zománcza nem töredezik le teljesen soha, azán meg lehetetlen, hogy vissza gondolhattunk a multa a nélkül, hogy egymásra is ne gondolnánk.

Egy csillagban élünk mindketten s egymás nélkül mégis, mint két lázongó meteor, melyek dicsolni akarnak egymás tűzével és kergetik, hajszolják egymást a végtelenség világűrben, de soha el nem érik.

De hát van mégis túlvilág, s abba a jobb, a szebb világba eljutunk egyszer mi is mindketten?.. Ott tán egymásra találunk szíveink és boldogok leszünk az öröklétig.

És az egyetlen vágyódásod neked is, tudom, lehetetlen; hogy már elfeledtél, nem megy az olyan könnyen és ez a te bűnöd és ez az enyim is. Egymásra kell gondolnunk még akkor is, ha a másé leszünk, ha szeretünk, ha boldogok leszünk. Ott fog előttem állni az én arcom, mikor másnak azt mondod, hogy csak őt szeretted, s ott fog állni előttem is a te arcod, mikor remegve, lehajtott fejjel fogom mondani az

«igent». A templomban, az oltár... mindig... Pedig egyikünk sem él már, egymásnak halottak vagyunk már mindketten s így eltemetve a régiek, de élve az újjak s mások.

Haszonsz, haszonsz, mikor azt beszélgeted a szívednek, hogy már elfeledtél hogy nem gondolsz rám soha, és kezded veszed a hegedűdet és játszol annak a másinak s azól a kezdedben csoda szépen. Akkor is rám gondolsz, ott rezeg a lelked a hurokon összekötve, összekapcsolódva az csóimmal.

Mikor azt gondold, hogy már elfeledtél akkor vagyok eszedben legelőbbet.

Nem... nem írok többet róla.

Ősz van, Megborzongok; egyszer csak elmúlik az élet is. S lenn a puha, föld fölül a szomorú fűzfák alatt, megszűnik minden, minden. Látalak téged is, magamat is, amint ott fekszikünk örök almodozásban, miből soh' sincs felébredés, midőn a szív már nem dobog s az agy nem eszmél s pihenünk a sok kínlás után csendesen néma ajakkal, lehunyt szemekkel időtlen időkig. És a világ folyása, azért csak nem akad meg, ép úgy járnak, kelnek az emberek, ép úgy futnak elérhetetlen csillagok után mint eddig a mint mi egymás után, minket meg a feledés takar. Hát akkor mért is volt ez az élet? Erdemes volt-e élni? És ha olyan rövid ideig tart ez a

kis boldogság itt a földön, miért nem vagyunk hát boldogok! S ha megszeretjük egymást ha a lelkünk annyira rókon, miért nem jössz hát hozzám, miért nem bocsátunk meg egymásnak, s miért nem leszünk egymásé soha?..

Együtt élünk nem lehet s egymás nélkül élni nem tudunk, hát miért, miért? Pedig szeretjük egymást és járunk a világban megbízott lelkünkkel mint a szárnyaszegett madár, nevetünk de ott ragyog szemünkben a kacagás könyve s keressük mindketten szomjazó hévvel ezt az irigyt, gyűlölt világot, és azt mondjuk mégis milyen édes, szép ez az élet.

Azán ha egyedül vagyunk és nem lát bennünket senki, akkor ráborulunk az asztalra mindketten és siratjuk az elvesztett álmunkat és siratjuk, hogy nem lehetünk boldogok soha.

Hát miért nem jössz hozzám a megkínzott lelkeddel, miért nem?..

Hiszen szeretjük egymást! Hiszen nem érezheted te sem a hideg Alpes szeptet, mely átjárja a lelkedet, megbénítja a szíved erezeit, hiszen én nem szerettem még mást «kívülről» csakszómon neked! Jöjj hát! Vagy írj csak egy szót... és meg lesz bocsátva minden és minden elfelejtve.

Hiszen szeretjük egymást!..

kiállított napszámosnak, de mire megállították és Darabos Zsófi nevű napszámos segélyére szellett, már az öreg a kússzobán keresztül holtan feküdt. Halálát a megelített orvosi vizsgálat szerint az égési sebek következtében beállott agyszélhűtés okozta.

— **Kitüntetés.** Ő felsége a király gyulai Gaál Gyula dr. volt bukaresti gazdasági szakudostónak kitűnő szolgálatai elismerésül, a III. osztályú vaskoronarendet díjmentesen adományozta.

— **Páros viaskodás.** Bernáth János kaposvári főgimnáziumi tornatanár és Sultzer János mérnökgyakornok f. hó 26-án az úgynevezett nádasdi erdőben pisztolypárbajt vívtak, egyszeri golyó váltással. Sultzer golyója ellenfele lábát horzsolta ugyan, de sérülés nem történt.

— **Megint a cigányok.** Nap-nap után kapunk híreket betöréseiről, a melyeket vándor cigányok követnek el. Legutóbb Szulimán községbe törtek be Kocsis József juhász és Takács János mezőúr szobájába és mindenütt több ruhaneműket vittek el. A betörést azonban Kocsis Anna nevű leány észrevette; és üldözőbe vette a betörőket. Már majd elérte őket, midőn az egyik egy éles fapoltot vett ki zsebéből, és leszúrásal fenyegette, ha fel nem hagy üldözését; mire ez visszavonult, a betörők pedig tovább állottak. A csendőrség az esetről azonnal értesülvén, a betörőket Bogdán Mari és Bogdán Száli cigánynők személyében Antalutuban elfogta és a szigetvári kir. járásbírószághoz bekísérte.

— **Korcsmai versakodás** Jakó községben, Hölczér Zsigmond korcsmájában mulatott Szalai István jakói lakos, midőn már jól fölöntött a garatra mindenki, különösen a korcsmárosok és Iharos György jakói kisbírónak kapcszkodott bele, ki is kiállította magy hetykén: „Váldó! a kisbíró májait eszem meg ma! Elő is vette bicskáját és megáradta vele a korcsmárosit, kinek segítségére sietett azután a kisbíró, de mert ez sem birt vele, Páizs Ferencz községi bíró lépett közbe, de Szalai István egy székkel ezt is fejbe vágta, mikor azután Mustos Mihály is segítségre ment, Szalai ennek meg a cömödjába szurt. Végre megtudták fekezni és kidobták a korcsmából. A csendőrség fejeltette az esetet a kaposvári kir. járásbírósnál.

— **Talált hulla.** A kaposvár—szigetvári vonat mentén Zöcske telephöz közel, a vasút mellett egy férfi hulláját találták meg. Külső erőszak nyomai nem voltak, az orvosi boncolás azt állapította meg, hogy a halált a fázis és vérgyengülés okozta. Megállapították az is, hogy az illető Tess János bőszenfai 40—45 év körüli lakos volt.

— **Vonatkiállítás.** A kaposvár—szigetvári vasútvonal Bőszenfa állomásánál a víz a vasút töltést, állomást, minék folytán a Kaposvárról f. hó 24-én reggel 5 órakor induló személyvonat kiállott, és csak több órai késés után folytathatta útját. Így 7 óra 40 perc helyett 9 óra 30 perccor érkezett be Szigetvárra.

— **Nem jó a fegyverrel játszani.** István diban Ador Jakab kiskorcsmájában a múlt csütörtökön több szulok is lakos idözött; velük volt Jakab János kiadószaki lakos is, aki a korcsmárosnak a fájra akasztott revolverét levele és azzal bábrált, miközben a revolver elcsúszott és a golyó a vele szemben álló Knoll József szuloki lakos hasába süródött. Knollt be-szállították a szigetvári kórházba, ahol a golyót kivették belőle. A sebesülés nem veszélyes, sőt Knoll még az nap ki is jött a kórházból.

— **Hány ügyvéd van a városokban** Nem a község, mely elvégre nem veszi őket igénybe, ha nincsen rájuk szükség, hanem az ügyvédek maguk szervezkednek,

hogy sokan vannak és mind nehezebb lesz a megélhetés. Csakugyan érdekes megfigyelni, hogy a nagyobb vidéki városokban nem egyformán oszlanak meg az ügyvédek és arról a következő legújabb adatok adnak számot. — **Ügyvéd van**

Nagyváradon	89
Aradon	84
Debreczenben	81
Temesvárott	74
Kolozsvárott	71
Szegeden	64
Szabadkán	63
Pécsen	62
Pozsonyban	59
Kassán	56
Miskolcon	54
Zomborban	52
Szombathelyen	48
Ujvideken	39
Győrött	38
Kaposvárott	38
Kecskeméten	37
Székesfejerváron	37
Nyiregyháza	36
Szolnokon	35
Sopronban	34
Nagykanizsán	33
Brassóban	31
Eperjesen	30
Hódmezővásárhelyen	28
Székesváradon	25
Baján	25
Mohácsán	24
Mohácsán	16

Az aránytalanság a lélekszámhoz viszonyítva kétségtelenül kézzel fogható és igazat ad azoknak, akik Magyarországon is az ügyvédi cenzust szeretnék meghonosítani.

— **Horváth József fuvaros** panaszt emelt a rendőrségen, elmondta, hogy a kaposvári vízvezeték építésénél fuvaros vállalkozó volt a fuvarossal kérelmére elment a Friedman János berzsenyi utcán korcsmájába, hogy a kifizetéseket ott emködölje. A fizetés alatt egy másik asztalnál ülő Dénes József fuvaros oda kiabált hozzá gúnyolódó szavakat, ugyanis Dénes bosszús volt Horváthra, mert a többiek között őt is feljelentette Horváth a vízvezetékí fűvállalkozónál engedelmességért és így tudta, hogy amunkából nem sokára el lesz bocsátva. Horváth a hitekedésre nem reagált és ekkor Dénes odament az asztalához és oda könyökölt elébe; Horváth távozásra hívta fel Dénes a mivel nem ment, arrább lökte, mire Dénes meglokte Horváthot ifj. Bódo József erre Horváthot székkel kétszer megütötte a karján, Spos Mihály pedig egy literes üveggel egy fejbe verte Horváthot, hogy az asztal alá esel. Súlyos testi sérülést a büntető eljárás a tettesek ellen megindított.

— **Eltűnt kereskedő.** Egy törekvő fiatal kereskedőt üldözött a balsors. Kitartó szorgalma dacára, egy szép napon be kellett zárnia üzletét és e fölötti elkeseredésében egyszerre eltűnt. Kétségbeesett anyja hiába mozditott meg minden köve, hogy holletét kikutassa, de ez nem sikerült. Már elveszettnek tartotta egyetlen fiát és támogatóját, midőn röviddel ezeltől fiától Amerikából levelet kapott. Szegény elhagyott özvegy anyjának nagy volt az öröme, midőn újból láthatta gyermeke kezeirását, de még jobban örült a levél tartalmának. A fia azt írja, hogy Amerikában telepedett le, üzlete virágzik és rövid idő alatt európai összehitelezőit is kielégítette. Ezen szerencsés fordulatnak egyszerű a magyarázata. Török A. és Társa bankházában Budapesten, Teréz-körút 46. szám alatt nagy nyereséményhez jutott és ezen pénzzel nevét, becsületét és életkedvét is visszaszerezte.

— **Jelölt keresztek.** Egyik főváros napilap adóhirdetése között a következő felhívás olvasható: Azt a kurucz öreg urat, aki Cseglédől Szegedig az „Utasok Könyvére” olvasgatta és utliarsait barackcognacossal fiasakájából (melyen az E. I. A. I. F. I. d. i. C. o. g. n. a. c. y. a. r. t. e. vignettája állott) odaválaszban megkínálta — képviselő jelöltül óhajljuk megnyerni. Kérjük csemét „A. P. Örgöcs” jelűje alatt a kiadóba. A világhírű pilinkafőző-gyár kecskeméti vezetősége talán most kerül első ízben abba a helyzetbe, hogy a közönség kívánságának — szokásos előzékenységgel — nem tehet eleget oly módon, hogy a kurucz öreg ur címét közölne az érdekeltekkel. De mikor így téliidőben mindén jobb módú utas barackcognacossal üveget visz magával, honnan sejtethné a keresett kiltet?

A rendőrség köréből.

— **Fityor Károly** 65 éves szűcssegédet a rendőr a Szigetvári utcában házról-házra való koldulásán tetten érte a bekísérte megbüntettetett és eltiloltatott.

— **Boda József** műlovart, ki a helybeli 44-ik gyalogezrednél összesen 14 és fél évet szolgált büntetésből, mert 8 rendbeli betörés lopást követett és így folyton volt után szolgálni valója, mivel most kiszabadult a katonaságtól, a rendőrség örökre kitiltotta a városból.

— **Szabó István** mernyi születésű 33 éves napszámos, ki a kir. bíróság orgazdaságot 3 napra elíteltetett és Tóth Róza kaposfüredi születésű 38 éves napszámos, ki lopásért 4 napot ült, a város területéről, mint a vagyonbiztonságra veszélyesek, kitiltattak.

Közgazdaság.

A Mezőgazdasági Ipar-részvénytársaság folyó hó 25-én tartotta tizennegyedik rendes közgyűlését Budapesten, a Magyar Általános Hitelbank helyiségében.

Az előterjesztett mérleg szerint az 1904/1905. üzletév nyeresége, a múlt évről áthozott 60249.25 koronányi maradvány hozzászámításával 1.128.971 kononá 87 fillért tesz. A kimutatott nyereség hováfordítása iránt a közgyűlés a következőképen határozott:

Az alaptőke 10%-a, azaz: 600.000 korona osztassék ki a részvényesek között. A tartalékalap javadalmazására fordítassék 303.436 korona 13 fillér. Végül, az igazgatóságot megillető jutalék, valamint a vállalati munkások és cselédek jutalmazására és segélyezésére szánt összegek levonása után fenmaradó 68663 korona 48 fillér vitessék át az 1905/1906. üzletév számlájára.

A felügyelő bizottság tagjául Abonyi K. Mór, Csorba Ede, Penyvesy Adolf és Folly József egy-egy hangulag, újból megválasztottak.

Óriási szerencse Gaedickenél!

Utolérhetetlen gyűjtődém szerencséje. Hiszen Magyarországon ugyszólván nincsen város, hol GAEDICKE egy vagy több főnyereményt ne fizetett volna ki. Rövid időn belül a következő nyere-ményekel fizettem ki szerencsés vevőimnek:

A nagy jutalmat **602.000** koronát a 62551 számra,

háromszor a nagy főnyereményt 400.000 koronát a 11119 számra,

400.000 " " 28916 "

400.000 " " 33464 "

háromszor a 100.000 koronát, továbbá a 70.000, négyszer 60.000 és igen sok 30.000, 25.000, 20.000, 15.000 és 10.000 koronás nyereményeket.

A legközelebbi XVII. ik sorsjátéknál, mely újból

55.000 nyeremény és 110.000 sorsjegyből áll, 14 millió 459.000 korona sorsoltatik ki.

Főnyeremény esetleg 1 millió korona.

Továbbá 1 nagy jutalom a 600.000, 1 nyeremény a 400.000, 1 a 200.000, 2 a 100.000, 1 a 90.000, 2 a 80.000, 1 a 70.000, 2 a 60.000, 50.000, 40.000, 5 a 30.000, 3 a 25.000, 8 a 20.000, 8 a 15.000, 36 a 10.000, 67 a 5000 stb. stb.

Az eredeti sorsjegyek tervszerinti ára:

Egy nyelczad

1.50

Egy negyed

3.—

Egy fél

6.—

Egy egész sorsjegy

12.— korona,

melyek az összeg előzetes beküldése, avagy utánvétellel küldetnek szét. Hivatalos játéktérvek, valamint postai befizetési lapok ingyen és bérmentve.

A november hó 23-iki húzáshoz kérem mielőbbi becses rendelését hozzám juttatni.

GAEDICKE A. bankház BUDAPEST, Kossuth Lajos-utca 11. sz.

Sorsjegyek kaphatók Kaposvárott:

Vajda Pál fűszerkereskedő, **Husch Zsigmond**nál.

Sárkány S. Bankháza

Telefon 80.—89.

BUDAPEST, VI., Ó-UTCA 6.

Telefon 80.—89.

a magyar királyi szab. osztálysorsjáték főárútitója.

Sürgőnyszim:

Sárkányék Budapest.

Folyó számla: Pesti magyar kereskedelmi bankháznál és a magyar kir. postatakarékpénztárnál.

Legmagasabb pénzkölcsönt nyújtok sorsjegyekre és értékpapírokra, bárhol elzálogosított sorsjegyeket saját pénzzel kiváltok és ezekre nagyobb kölcsönt adok; letétjegy, zálogjegy beküldendő. Kedvező feltételek mellett a kölcsön részletekben is visszafizethető.

Budapesti és vidéki kereskedőknek, iparosoknak váltót leszámítolom és könnyen törleszthető váltó és személyhitelt nyújtok.

Tisztviselők és katonatisztek amortizációs kölcsönt kapnak.

Háztulajdonosok és földbirtokosoknak

II. és III. ik helvre való betáblázására azonnal folyosíthatok.

Semmiféle előleges jutalékot nem kérek ugyszintén minden levelet, válaszbélyeg nélkül is, rögtön elintézek

SÁRKÁNY S. BANKHÁZA

Budapest, VI., Ó-utca 6.

25 év óta törvényszékiileg bejegyzett cég

Megjegyzés: A XVII. ik sorsjáték I.-ső osztálya sorsjegyei már megjelentek és kérem egyuttal b. megrendeléseit, a legjobb és legpontosabb kiszolgálásról előre biztosítom, minden nyereményt azonnal ki fizetek.

A következő szerencse számokat ajánlom, mert ezek nagy nyereménnyel még nem lettek kisorsolva:

2979	12128	12963	16065	35738	44596
51325	58762	80847	99191	101580	105655

Megrendelő-lap

Kivágandó

SÁRKÁNY S. BANKHÁZA BUDAPEST, VI., Ó-UTCA 6.

Megrendelem önöknél a _____ számú

sorsjegyet

és ennek árát postátalványgyal küldöm kérem utánvétel

Név:

Lakhely, u. p.

A nem kívántat tessék áthuzni.

Megbízható és szorgalmas

ügynökök

olyan vidékről, a hol a szőlő megterem és szőlőműveléssel foglalkoznak és a hol a filoxera pusztításait már megkezdte, vagy pedig a hol szőlőültetéssel foglalkoznak: szép, állandó és biztos mellékkeresetre tehetnek szert, ha címüket közlik

4—3

Hegyi Lajossal

Budapest, Király-u. 13. I.

Steier gyümölcs
Alma és körte

Tábla alma, Maschanski és egyéb fajok 30 kilótól feljebb megrendelhetők; kilónként 20 krajczárért, 500 darab 8 forintért. — Tábla körte, legfinomabb fajok rendelhetők 20 kilogrammtól feljebb. Kilója 30 kr., 100 darab 4 forint, kosarakba jól csomagolva. Dió. Kilónként 32 krajczár. — Megrendelés elfogadva minden nyelven, az összeg előleges beküldése vagy utánvétel mellett.

JOS. BERGER

GRÁ CZ, Radetzky-strasse 10.

Az ipar csodája!

Csak 7 koronáért

készíték mérték után egy remek szabású, divatos férfi nadrágot, egy csödtümegeből származó nagyon finom és tartós fekete, sötétkék, szürke vagy barna posztóból. Mértéknek elegendő a nadrág belső hossza és a hasbűség.

LICHTMANN SÁNDOR

szabómester

BUDAPEST, Rottenbiller-u. 4/B.
Félemelet.

Vidéki rendelések pontosan eszközöl-
tetnek utánvéttel. — 2 nadrág rendelé-
sénél bérmentve. Minták a nagy
költség miatt nem küldetnek

Répáti gyógyásanyvíz

hazánk legszén-
savdúsabb vize,
mely rendkívül
szerencsés vegyi összetételénél, páratlanul
gondos kezelésénél fogva nemcsak a hazai,
de a legnevesebb külföldi vizekkel u. m.:
Giesshübli, Selters, Krondorfi stb
vizekkel bátran felveszi a versenyt. — A
gyomor-, vese-, hólyag- és epék-bajoknál,
továbbá a légzőszervek megbetegedéseinél
több orvostanár által rendkívüli eredmé-
nytel alkalmassáttatik.

Elsőrangú élvezeti-asztali víz!

Főraktár:

Honig és Weinberger cégénél

6-12 KAPOSVÁR.

Kérjen

egészen ingyen

zománcozott edény

képes árjegyzék. Próbarendelvény: 6
tálca és 6 tálca különféle nagyság-
ban, összesen 12 db. 1 fti 75 kr.,
6 egész nagy főzőféslek és 6 egész
nagy főzőlábas, összesen 12 db. 3
fti 50 kr. és egy teljes zománc-
ozott mosókészlet, mely áll: labor,
vizesvader, mosókanca, éjjeli, szappan-
tartó és fogkefétartó, összesen 6 db.
3 fti 50 kr.-ért csak én szállíthatok
ingyen csomagolás és utánvét mellett.

KOHN, gyáriraktáros

Budapest, VI., Csengeri-u. 51.

Sürgönyezim:

Kohn, gyáriraktáros Budapest

Legjobb Gyógy Cognac

CAMIS és STOCK

122-52

Triesti cognac gyárosoknál kapható.

1 nagy üveg ára 5 korona, 1 kis üveg 2 korona 60 fillér.

Somogyvármegye vezérképviselője:

Sattler Nátán Kaposvár, Fő-utca.

Modern Nőiruha Divatterem

KAPOSVÁR, Fő-utca 29.

Ugy a nálam, mint a máshol vásárolt kelméből készi-
tek Angol Costüm ruhákat, Menyasszonyi és alkalmi
toiletteket, kabátokat, gyermek-ruhákat a legegyszerűbb-
től a legpazarabb díszítésűig.

Allandóan nagy raktár kész aljak, pongyolák, blousok,
gyermek-ruhák és mindenféle női pipere-cikkekből.

Vidéki megrendelések pontosan szállíttatnak.

Szíves pártfogást kérve, vagyok alázattal

Grumann Béla.

Különlegességi áruház

Kaposvár, Fő-utca 29.

Menyasszonyi kelengyék
legmegbízhatóbb kivitelben.

Valódi Szepességi vászon
és damaszt árak.

Kész blousok és pongyolák a legfinomabb
kivitelben mertek szerint is.

Nagy Rővidáru raktár, kézimunka
és hozzávaló anyagok.

Karlsbadi keztyűk
jótállás mellett.

Kiváló finom uri divatcikkék, ingek,
nyakkendők, harisnyák stb.

Szabott árak minden darabon láthatók.

Vidéki megrendelések lelkiismeretesen és pontosan
szállíttatnak.

Különös kedvezmény!

Kitűnő tisztelettel

Minden vevő ingyen kap

Grumann Béla

egy életnagyságu fény-

csővezető

képet! 36-52

Kaposvár, Fő-utca 29.